QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 3

FSCMPA, de 18 de novembro de 2010, publicada no DOE nº
31.795, de 22 de novembro de 2010.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 201, parágrafo único da Lei
5.810/1994, 120 (cento e vinte) dias, a contar de 22.12.2010, o
prazo dos trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 10 de março de 2010.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211638

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2011
Objeto: Compra de Gás Liquefeito de Petróleo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.santacasa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211715

PORTARIA: 299/2010
Objetivo: Instalação de equipamentos nas agências transfusionais
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cannã dos Carajás/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32552121/Daniel Augusto Fernandes de Oliviera (Eletricista) /
0.3 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 17/06/2010
24486051220/Daniel Augusto Fernandes de Oliviera (Eletricista)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 211690

Contrato: 13
Exercício: 2011
Objeto: ONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ACREDITADORA, PARA
MANUTENÇÃO DE ACREDITAÇÃO NÍVEL 1 DO HEMOCENTRO
COORDENADOR BELÉM; HEMOCENTROS REGIONAIS DE
CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA
DE ALTAMIRA E TUCURUÍ.
Valor Total: 95.000,00
Data Assinatura: 11/03/2011
Vigência: 11/03/2011 a 11/03/2012
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 05/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 06/01/2011
Inexigibilidade: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339035               0661000000          Estadual
Contratado: DET NORSKE VERITAS CERTIFICADORA LTDA.
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SPComplemento: 3º ANDAR,
BLOCO D
Telefone: 3132819098 Fax: 3132819098
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211775

PORTARIA: 207/2010
Objetivo: transportar servidores ao município de Castanhal
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20197951/Fabriciano Jacob da Silva Tavares (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 05/05/2010
555894101/Marcelo Cristiano Kasahara de Vargas (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 04/05/2010

555894101/Marcelo Cristiano Kasahara de Vargas (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 05/05/2010
541882511/Patrick Luciani Ribeiro Capistrano (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 04/05/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO
ADMINISTRATIVA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211470
P O R T A R I A  Nº. 063/2011/GEAPE/HEMOPA,

DE 14 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 081/2011 GS, o qual retorna o (a)
servidor(a) Rosalvo Araújo das Neves, para esta Fundação
HEMOPA.
R E S O L V E:
Revogar, a contar de 03 de março de 2011, a cessão administrativa
do(a) servidor(a) Rosalvo Araújo das Neves, Motorista, matrícula
nº 54188244-1, cedido(a) através da PORTARIA Nº. 190/2009/
GEAPE/HEMOPA, de 18 de agosto de 2009, para a Secretaria de
Estado de Projetos Estratégicos - SEPE, com ônus para o órgão
de destino.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO
ADMINISTRATIVA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211463
P O R T A R I A  Nº. 064/2011/GEAPE/HEMOPA,

DE 14 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 192/2011 GAB/DG/HOL, o qual retorna
o (a) servidor(a) Maria Cristina Valle Pereira Carneiro, para esta
Fundação HEMOPA.
R E S O L V E:
Revogar, a contar de 01 de março de 2011, a cessão administrativa
do(a) servidor(a) Maria Cristina Velle Pereira Carneiro, Auxiliar
de Administração, matrícula nº 2019680-1, cedido(a) através da
PORTARIA Nº. 067/2007/GEAPE/HEMOPA, de 26 de junho de 2007,
para o Hospital Ophir Loyola, com onus para o órgão de destino.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211502

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/03/2011
Valor: 660,00
Vigência: 02/04/2011 a 02/04/2012
Justificativa: Prorrogação por 12 meses e redução de 32,92%
em relação ao aditivo anterior.
Contrato: 43-200
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0669000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Telefone: 1121838800
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211573

PORTARIA: 123/2010
Objetivo: Participar da campanha de captação de doadores
Fundamento Legal: Orientração normativa AGE n. 001 de
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555883921/Aderaldo Moura de Morais (Agente de Portaria) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/04/2010 a 10/04/2010
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/04/2010 a 10/04/2010
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010
541955111/Jorge Rafael Gonçalves de Oliveira (Ag.Portaria) /
0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010
54608832/Marcelo Freitas de Oliveira (Servente) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010

56674371/Marco Antonio de Sousa Oliviera (Servente) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 10/04/2010
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/04/2010 a 10/04/2010
541876081/Mivaldo Monteiro Melo (Eletricista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010
541895611/Oteniel Sacramento Gonçalves (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 10/04/2010
541895611/Oteniel Sacramento Gonçalves (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010
56133291/Rosangela Carvalho Santos (Servente) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010
56309161/Selma do Socorro Cavalcante (Tec.Hemoterapia) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211448

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2010
Valor: 625,38
Vigência: 12/06/2010 a 11/06/2011
Justificativa: Alteração de preço e vigência
Contrato: 87
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: dedetizadora s.o.s serviços operacionais de
saneamento ltda
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Email: sos@dedetizadorasos.br
Telefone: 9132294460
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211621

SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 064 /2011 – GAB/SECULT

INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, NOMEIA
COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual Nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto
Nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, CONSIDERANDO:
Os termos constantes no Memorando n° 009 datado de 12 de
Março de 2.011 da Senhora Secretária Adjunto de Cultura,
objeto do Processo Administrativo nº 2.011/086205, autuado
em 14 de Março de 2.011.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA, para indicar a autoria e materialidade da
transgressão objeto da apuração, elencada nos autos do Processo
Administrativo Nº 2.011/086205.
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a
Comissão Sindicante será composta pelos servidores, Valdir
Martires Coelho, cargo de Consultor Jurídico, Mat. 37470/1, que
a presidirá; Antonio Claudio Coimbra Vallinoto, cargo Arquiteto,
Mat.33308-1, membro, e Maria Iolete Valadares Fernandes,
cargo Agente Administrativo, Mat.716200-1, membro, todos
servidores estáveis e integrantes do quadro da Secretaria de
Estado de Cultura.
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais
provas que entender pertinentes.
Art. 4º - DETERMINAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos
demais órgãos da Administração Pública, em diligências
necessárias à instrução processual.
Art. 5º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período,